derivazione («così è germinato questo fiore») propria del sistema metaforico “virga”-“fiore”. Riporto le prime tre terzine della preghiera alla Vergine proprio per mostrare come il richiamo al sistema metaforico “virga”-“fiore” sia messo ben in evidenza da Dante, visto che la “virga”, che nell’interpretazione dantesca di Isaia è la «Vergine», apre il primo verso e il «fiore» chiude l’ultimo verso della prima parte della preghiera:

Vergine Madre, figlia del tuo figlio,
umile e alta più che creatura,
termine fisso d'eterno consiglio,
tu se' colei che l'umana natura
nobilitasti sì, che 'l suo fattore
non disdegnò di farsi sua fattura.
Nel ventre tuo si raccese l'amore,
per lo cui caldo ne l'eterna pace
così è germinato questo fiore (*Par.* XXXIII, 1-9).

Dante, dunque, utilizza in maniera esplicita in *Par.* XXXIII, 1 e 9 il sistema metaforico (presente nella sua traduzione e interpretazione in *Convivio* IV della profezia di Isaia) della “Virga”-“Maria”/“Fiore”-“Cristo”.

A questo punto occorre citare, ai fini dell’interpretazione che Dante ha dato di *Is.* XI, 1, il luogo in cui Isidoro distingue i termini latini «virga» e «virgultum», elemento che (insieme al filone esegetico da Tertulliano in poi che attribuisce alla «virga» di *Is.* XI, 1 il significato di “Vergine Maria”) può aver indotto

ulteriormente Dante a ritenere che la «virga» di Isaia non fosse traducibile con espressioni (invece corrette e utilizzate nelle attuali traduzioni) come “germoglio” o “virgulto”, essendo quest'ultimo per Isidoro un derivato della “virga”.

Se infatti leggiamo la prima parte del versetto di *Is.* XI, 1 nella traduzione latina della *Vulgata* in base alla distinzione terminologica di Isidoro, che esplicitamente indica la derivazione di «virgultum» da «virga», la «virga» di Isaia anche a noi appare (e quindi possiamo meglio capire come Dante possa aver letto il versetto: appesantito dalla «sedimentazione culturale che l'esegesi ha operato nei secoli»¹⁴⁷ su di esso) come “Virgo” da cui deriva il «flos» inteso come “virgulto”. Ecco dunque il brano di Isidoro:

Virgultum est quod de radice pullulat; ramus, qui de ipso robore arboris; virga, quae de ramis. Proprie autem virgultum appellatur quod ad radicem arboris nascitur et quasi inutile ab agricolis amputatur. Et hinc dictum virgultum, quia ex virga tollitur. Virga vel a virtute dicitur, quod vim in se multam habeat, vel a viriditate, vel quia pacis indicium est, quod vim regat. Vnde hac utuntur magi ad placandos inter se serpentes, et idcirco in ea hos sustinent inligatos. Hac etiam philosophi ac reges et magistri et nuntii et legati utuntur. [19] Flagella dicuntur, ut praediximus (v, 8), summae arborum partes, ab eo quod crebros ventorum sustinent flatus. [20] Cymas vocatas quasi comas. Folia Graece FULLA dicuntur: inde est ad nos hoc nomen per derivationem translatum. [21] Flores nominati quod cito defluant de arboribus, quasi fluores, quod cito solvantur. In his duplex gratia: coloris et odoris. Austro enim flores solvuntur,